
22  diário oficial Nº 34.588 Quarta-feira, 19 DE MAIO DE 2021

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 681 DE 18 DE MAIO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2021/526994
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor RAFAEL SI-
MOES FERREIRA Id. Funcional nº 6045442-1, ocupante do cargo Médico, 
lotado no Centro de Saúde de São Caetano de Odivelas no período de 01 
de Dezembro de 2020 a 30 de Dezembro de 2020, referente ao período 
aquisitivo de 01 de Novembro de 2018 a 31 de Outubro de 2019, concedi-
das através da Portaria Coletiva nº 1187 de 10.11.2020, publicado no DOE 
nº. 34.401 de 11.11.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.05.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 657114

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 676 DE 18 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de nº 2021/521644.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ADRIANA SIQUEIRA DE ANDRA-
DE, ocupante do cargo de Atendente de Consultório Dentário, Id. Fun-
cional nº 54190962/1, lotada no Centro de Saúde - Pedreira, a contar de 
09/05/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/05/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 669 DE 18 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de nº 2021/521663.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor EDENILSON MOURA LISBOA, ocupan-
te do cargo de Agente Administrativo, Id. Funcional nº 57233241/1, lotado 
no Hospital Regional - Salinópolis, a contar de 30/04/2021, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/05/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 673 DE 18 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de nº 2021/512507.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora LAURINETE SALES DOS SANTOS 
PAMPOLONE, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Id. Funcional 
nº 5520223/2, lotada no Laboratório Central, a contar de 05/05/2021, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/05/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 678 DE 18 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de nº 2021/525379.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora VERA LUCIA PINTO SOUSA, ocupante 
do cargo de Agente de Portaria, Id. Funcional nº 5317428/2, lotada no 9º 
Centro Regional de Saúde - Santarém, a contar de 07/05/2021, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/05/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 670 DE 18 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de nº 2021/485238.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor WANDERSON ANTONIO FLORENTINO 
DE ANDRADE, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviço de Comunicação, 
Id. Funcional nº 57197102/1, lotado na Gerência de Direitos e Vantagens, 
a contar de 01/05/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu padrasto.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/05/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº 677 DE 18 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento da 
servidora ANGELA VIEIRA MACHADO, que se deu na data de 03 de abril de 
2021 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora AN-
GELA VIEIRA MACHADO, Id. Funcional nº 5956284/1, ocupante do cargo 
de Assistente do Centro de Saúde, lotada na Gerência de Cadastro e Pro-
vimento de Cargos, no período de 14 de maio de 2021 a 21 de maio de 
2021, conforme certidão de casamento Matrícula n° 065656 01 55 2021 2 
00057 261 0017061 89.
 II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 14 de maio de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/05/2021
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 666 DE 18 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento da 
servidora MILENA CAROLINA DOS ANJOS DE SA, que se deu na data de 03 
de abril de 2021 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora MILENA 
CAROLINA DOS ANJOS DE SA, Id. Funcional nº 5913388/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, lotada no Hospital Regional - Tucuruí, no 
período de 04 de maio de 2021 a 11 de maio de 2021, conforme certidão 
de casamento Matrícula n° 068551 01 55 2021 2 00039 009 0008009 61.
 II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 04 de maio de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/05/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 674 DE 18 DE MAIO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nascimento nº 068551-
01-55-2021-1-00198-073-0087945-99.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EDILSON MACIEL PANTOJA, Id. Funcional nº 
57207192/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado no 
Hospital Regional - Tucuruí, 10 (dez) dias de Licença à Paternidade, no 
período de 05 de abril de 2021 a 14 de abril de 2021.
I – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 05 de abril de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18/05/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 657231


